ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2018 г. с. Енотаевка

Енотаевский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой Н.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Савенковой В.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Енотаевского района Астраханской области Мухина Ю.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Елисеевой С.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, временно безработной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса (УК) Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по двум преступлениям, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений № – 01 от ДД.ММ.ГГГГ и № – 02 от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО1 и генеральным директором муниципального унитарного предприятия «Водопроводные сети» Муниципального образования «

<

адрес>» Щ.А.С. (далее - директора предприятия), приказов директора предприятия о приеме работника на работу № – ЛС от ДД.ММ.ГГГГ и о признании работы по совместительству основной работой № – ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, в должности главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия «Водопроводные сети» Муниципального образования «

<

адрес>» (далее МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в муниципальном предприятии, и в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором предприятия, обязанная организовывать, планировать, координировать и контролировать процесс формирования информации в системе бухгалтерского учета; обеспечивать представление бухгалтерской отчетности в соответствующие адреса в установленные сроки; формировать числовые показатели отчетов, входящих в состав бухгалтерской отчетности, их считать и логически проверять; обеспечивать сохранность бухгалтерской отчетности до ее передачи в архив; организовывать и осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности предприятия; проверять обоснованность первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логической увязки отдельных показателей; проверять качество ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности; контролировать соблюдение процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности предприятия; подготавливать и представлять отчеты о состоянии внутреннего контроля предприятия, организации и их хранения и передачи в архив в установленные сроки; организовывать работу по финансовому анализу предприятия; координировать и контролировать выполнение работ по анализу финансового состояния предприятия; организовывать бюджетирование и управление денежными потоками на предприятии; координировать и контролировать выполнение работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками на предприятии; разрабатывать финансовую политику предприятия, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составлять отчеты об исполнении денежных средств, финансовых планов и осуществлять контроль за целевым использованием средств, соблюдать финансовую дисциплину и своевременность расчетов; осуществлять контроль за расходованием фонда оплаты труда, установленный должностным окладом работников предприятия; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально-ответственным лицом и пользователем своей электронной подписи и электронной подписи директора предприятия, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение денежных средств, принадлежащих МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>» на общую сумму 25000 рублей. 

В начале февраля 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, обладающей полномочиями по организации и ведению бухгалтерского учета, контролю за расходованием фонда оплаты труда, организации и правильности расчетов по оплате труда работников, осуществлению расчета заработной платы, подлежащей выплате работникам МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», и не поставившей директора предприятия в известность относительно своих преступных намерений, возник единый прямой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение с корыстной целью, противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу денежных средств МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», вверенных ей, с использованием своего служебного положения, путем перечисления денежных средств в сумме, превышающей причитающуюся ей заработную плату и иных установленных законом выплат, на принадлежащий ей лицевой счет, с использованием своей электронной подписи и электронной подписи директора предприятия, и распоряжения незаконно перечисленными на лицевой счет денежными средствами по своему усмотрению. 

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная, о том, что сумма заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ей в феврале 2018 года составит 32309,18 рублей, посредством электронной системы «Сбербанк Онлайн», сформировала реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и реестр № от ДД.ММ.ГГГГ зачисления заработной платы и иных установленных законом выплат на счета работников МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», внеся в реестры недостоверные сведения о причитающейся к выплате ей суммы заработной платы и иных установленных законом выплат в феврале 2018 года, соответственно суммы в размере 36309,18 рублей, 15000 рублей и 6000 рублей, после чего заверив их своей электронной подписью и электронной подписью директора предприятия, направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания в отделение № Сбербанка России 

<

адрес>. 

В результате чего в феврале 2018 года на лицевой счет №, принадлежащий ФИО1 неправомерно перечислены денежные средства в сумме 57309, 18 рублей, превышающей размер заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ФИО1 в феврале 2018 года на сумму 25000 рублей. 

Тем самым, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, совершила хищение чужого имущества, вверенного ей путем присвоения, противоправно, безвозмездно изъяв и обратив в свою пользу денежные средства МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>» на общую сумму 25000 рублей, причинив МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей. 

Она же, ФИО1, состоя с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений № – 01 от ДД.ММ.ГГГГ и № – 02 от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО1 и генеральным директором муниципального унитарного предприятия «Водопроводные сети» Муниципального образования «

<

адрес>» Щ.А.С. (далее - директора предприятия), приказов директора предприятия о приеме работника на работу № – ЛС от ДД.ММ.ГГГГ и о признании работы по совместительству основной работой № – ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, в должности главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия «Водопроводные сети» Муниципального образования «

<

адрес>» (далее – МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в муниципальном предприятии, и в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором предприятия, обязанная организовывать, планировать, координировать и контролировать процесс формирования информации в системе бухгалтерского учета; обеспечивать представление бухгалтерской отчетности в соответствующие адреса в установленные сроки; формировать числовые показатели отчетов, входящих в состав бухгалтерской отчетности, их считать и логически проверять; обеспечивать сохранность бухгалтерской отчетности до ее передачи в архив; организовывать и осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности предприятия; проверять обоснованность первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логической увязки отдельных показателей; проверять качество ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности; контролировать соблюдение процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности предприятия; подготавливать и представлять отчеты о состоянии внутреннего контроля предприятия, организации и их хранения и передачи в архив в установленные сроки; организовывать работу по финансовому анализу предприятия; координировать и контролировать выполнение работ по анализу финансового состояния предприятия; организовывать бюджетирование и управление денежными потоками на предприятии; координировать и контролировать выполнение работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками на предприятии; разрабатывать финансовую политику предприятия, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; составлять отчеты об исполнении денежных средств, финансовых планов и осуществлять контроль за целевым использованием средств, соблюдать финансовую дисциплину и своевременность расчетов; осуществлять контроль за расходованием фонда оплаты труда, установленный должностным окладом работников предприятия; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально-ответственным лицом и пользователем своей электронной подписи и электронной подписи директора учреждения, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение денежных средств, принадлежащих МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>» на общую сумму 40000 рублей. 

В начале марта 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, обладающей полномочиями по организации и ведению бухгалтерского учета, контролю за расходованием фонда оплаты труда, организации и правильности расчетов по оплате труда работников, осуществлению расчета заработной платы, подлежащей выплате работникам МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», и не поставившей директора учреждения, в известность относительно своих преступных намерений, возник прямой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение с корыстной целью, противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу денежных средств МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», вверенных ей, с использованием своего служебного положения, путем перечисления денежных средств в сумме, превышающей причитающуюся ей заработную плату и иных установленных законом выплат, на принадлежащие ей лицевой счет, с использованием своей электронной подписи и электронной подписи директора предприятия, и распоряжения незаконно перечисленными на лицевой счет денежными средствами по своему усмотрению. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой прямой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная, о том, что сумма заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ей в марте 2018 года составит 36 165,89 рублей, посредством электронной системы «Сбербанк Онлайн», сформировала реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ зачисления заработной платы и иных установленных законом выплат на счета работников МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>, внеся в реестры недостоверные сведения о причитающейся к выплате ей суммы заработной платы и иных установленных законом выплат в марте 2018, соответственно суммы в размере 30 165,89 рублей, 6000 рублей и 40000 рублей, после чего заверив его своей электронной подписью и электронной подписью директора предприятия, направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания в отделение № Сбербанка России 

<

адрес>. 

В результате чего в марте 2018 года на лицевой счет №, принадлежащий ФИО1 неправомерно перечислены денежные средства в сумме 76165,89 рублей, превышающей размер заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ФИО1 в марте 2018 года на сумму 40000 рублей. 

Тем самым, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, совершила хищение чужого имущества, вверенного ей путем присвоения, противоправно, безвозмездно изъяв и обратив в свою пользу денежные средства МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>» на общую сумму 40000 рублей, причинив МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 40000 рублей. 

Обвиняемой ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию предварительного следствия заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, сущность предъявленного обвинения ей понятна, вину в совершении преступлений признала полостью, в содеянном раскаялась, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без судебного разбирательства. 

Характер и последствия заявленного ходатайства осознает, оно заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, с порядком обжалования судебного решения ознакомлена.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего выразили свое согласие на принятие судебного решения без проведения судебного следствия.

Поскольку подсудимая обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, предъявленное ей обвинение является обоснованным, в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами, которые ей не оспариваются, суд считает возможным принять судебное решение по делу без проведения судебного следствия.

Оснований для приостановления, прекращения дела, изменения квалификации действий подсудимой не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации по признакам: растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК Российской Федерации преступления относятся к категории тяжких. 

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, явились основанием для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации, а также основанием для назначения более мягкого наказания, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации суд не усматривает. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также требования ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом категории преступления, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК Российской Федерации об условном осуждении.

На основании ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, суд признает невозможным сохранение за ней права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций и считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 (за хищение 25000 рублей), ч. 3 ст. 160 (за хищение 40000 рублей) УК Российской Федерации и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (за хищение 25000 рублей) в виде одного года шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации с лишением права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год 6 месяцев; 

по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации (за хищение 40000 рублей) в виде одного года шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации с лишением права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, 2 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации с лишением права занимать руководящие должности в государственных учреждениях, связанные с осуществлением организационно - распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на два года. 

Руководствуясь ст. 73 УК Российской Федерации основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачислением времени, прошедшего со дня провозглашения приговора. 

Возложить на осужденную обязанность: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Обязанность наблюдения за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: расчетный листок за январь 2018 на 1 листе; расчетный листок за февраль 2018 на 1 листе; расчетный листок за март 2018 на 1 листе; расчетный листок за апрель 2018 на 1 листе; расчетный листок за май 2018 на 1 листе; расчетный листок за июнь 2018 на 1 листе; платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; реестр денежных средств с результатами зачислений № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; оборотно - сальдовую ведомость по счету 70 за январь 2018 на 5 листах; оборотно - сальдовую ведомость по счету 70 за февраль 2018 на 5 листах; оборотно - сальдовую ведомость по счету 70 за март 2018 на 5 листах; оборотно - сальдовую ведомость по счету 70 за апрель 2018 на 6 листах; оборотно - сальдовую ведомость по счету 70 за май 2018 на 5 листах; реестр банковских документов за 1 квартал 2018 на 58 листах; инкассовое поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; инкассовое поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; инкассовое поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; инкассовое поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; скриншоты с официального сайта «Сбербанка России» в разделе юридические лица «Сбербанк бизнес онлайн» на 3 листах, находящиеся на хранение в МУП «Водопроводные сети» МО «

<

адрес>», оставить по принадлежности, сняв ограничения по распоряжению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Кузнецова Н.С.